
ROMÂNIA 
JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL COMUNA  VALEA URSULUI 
Tel/fax 0233/763.003, 0233/763.007 

adresa de internet: wwwvaleaursului.ro; 
e-mail: primaria@valeaursului.ro 

 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 29 din 28.04.2022 

 
privind aprobarea execuției bugetare pentru trimestru I al anului 2023 

 
Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

- art.15 alin. (2) , art 120 alin. (1) şi art 121 alin. (1) şi alin. (2) din Constituţia 
României, republicată; 

- art.3 şi 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 
octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art.1 alin (2), art. 3, art. 88, art. 95 alin.(2) , art. 105 alin. (1) art. 129 alin. (1), alin. 

(2) coroborat cu alin (4) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- art. 11 alin. (2), art. 49 alin. (12) şi art.73 alin (3) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Hotărârea Consiliului local al comunei Valea Ursului  nr. 3/2023 privind 

aprobarea bugetului local pentru anul 2023 

Ținând cont de: 

- referatul de aprobare elaborat de primarul comunei Valea Ursului  înregistrat sub 

nr. 1866  din 20.04.2023.; 

- raportul de specialitate întocmit în cadrul Compartimentului Contabilitate - 

financiar, impozite şi taxe locale, înregistrat sub nr. 2045 din 28.04.2023; 

- avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. 
(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 - Se aprobă execuţia bugetului local al comunei Valea Ursului  pentru 

trimestru I anul 2023  pe cele două secțiuni conform anexei nr. 1, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 2 - Compartimentul Contabilitate - financiar, impozite şi taxe locale va urmări 

mailto:primaria@valeaursului.ro


ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul 

secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului 
Neamţ, primarului comunei, Compartimentului Contabilitate-financiar, impozite şi taxe 
locale pentru luarea la cunoştinţă şi ducerea la îndeplinire, persoanelor interesate şi se 
aduce la cunoştinţă publică prin depunerea la Monitorul Oficial al comunei Valea 

Ursului , în format electronic, la pagina de internet www.valeaursului.ro,  

 

 

Președinte de ședință 

Consilier local        Contrasemnează  
Vasile Rachian                                                          Secretar general comuna,  

                                                                                                      Ioan Zaharia  

 

 

 

 

 

 

 Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 0 voturi „împotrivă” şi 0 vot  ”abţineri” dintr-un 

total de 13 consilieri locali în funcţie şi 13 consilieri prezenţi 
 

 

 


